de documentos. 

5.4. O título que comprove a formação exigida para a habilitação ao 

cargo não será utilizado para pontuação dos títulos.  

5.5. Serão considerados exclusivamente os títulos previstos no edital, 

respeitando-se o limite máximo de 135 (cento e trinta e cinco) pontos, 

sendo desconsiderados aqueles que apresentarem rasuras ou emendas. 

5.6. Não serão aceitos como títulos os estágios curriculares, trabalhos 

voluntários ou de aprendiz, bem como a participação em cursos, 

seminários e eventos que façam parte do currículo da graduação ou que